ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA-TO
CNPJ: 25.064.064.0001/87
SECRETARIA TUNICIPAL DE GULTURA

INEXIGIBTLIDADE DE LICITAÇÂO Nq r1l202s
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 4412025

CONTRATO N" 4712025

CoNTRATO Df,.PR-ESTAÇÃO DE SERVrÇOS RI,FERENTE À nraUzlçÀO OU
UM SHOW ARTISTICO QUE ENTRE SI FAZEM A PRf,Ff,ITURA MUNICIPAL DE
cAcHoErRnrHA - TO E A EMPRf,SA ARARA COMUNTCAÇÃO. PRODUÇÃO E
EVf,NTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O NO 29.739.209/OOOI-53, CONFORME
ABAIXO MELHOR SE DECLARÂM:

Pelo Presente lnstrumento a PREFEITURA MII{ICIPAL DE CACHOEIRINHA - TO,
pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n" 25 .064.06410001 -87, com sede na Rua

2l de Abril, n' 1525, Centro, CEP: 77.915-000 - Cachoeirínha, neste ato representado por seu

Prefeito em Exercicio, o Sr. Sandrimar AIves da Silva, brasileiro, residente e domiciliado nesta

cidade de Cachoeirinha - TO, inscrita no CPF n" 039.308.521-01, doravante denominada

CONTRATANTE, e a empresa ARARA COMUNICAÇÃO, PRODUÇÃO E EVENTOS
LTDA. inscrita no CNPJ sob o no 29.739.20910001-53, com sede na Q ACSO I RUA SO 5,

cidade Palmas - TO, doravante desigrrado CONTRATADO, neste ato representado pelo Sr.

Mario Francisco Ponce, portador do RG no 308556 - SSP/TO, inscrito no CPF n' 431 .58ó.091 -

34, conforme atos constitutivos da empresa, tendo em vista o que consta no PROCESSO

ADMINISTRATM N'44/2025 e em observância às disposiçôes da Lei no 14.133, de 2021,

art. 74 incisos Il, de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No I l/2025, mediante as cláusulas e condições a

seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

I .l O presente contrato tem por objeto a contratação de serviços referente à realização de um

show musical do aíista RUBENS UCHÔA, com duração de th30min, no dia l5 de fevereiro

de 2025, como parte da programação da comemoração ao aniversário da Cidade Cachoeiriúa

-TO.
CLASULA SEGUNDA: ORIGEM DO CONTRATO
2.1 O presente contrato decorre da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No t l/2025,
PROCESSO SOB O N" 4412025, de acordo com a Lei Federal de Licitações e Contratos

14.133/21.

3.l. O presente contrato é regido pela Lei no l4.l33l2l de lo de abril de 2021, de

NÍigo 74 inciso II.

4.I. DO LOCAL

,rartrri,!^

\{

CLAUSULA TERCEIRA: FUNDAMENTO LEGAL

CLÁUSULA QUARTA: DO LOCAL E PRAZO
ríca..........

/cAclrcElRlNHA conraro: (63) 3437-1248 - CEP. 77 .91 IN P.'
Rua 21 deAbnl, 1525. CentÍo

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA-TO
CNPJ: 25.0ô4.064.0001/87
SECRETARIA TUT{ICIPAL DE CULTURA

4.1.1. O local de execução sená no ESPAÇO CULTURÂL LEOMAR ÂLVES DOS
SANTO§, deve seguir as normas da Secretaria Municipal de Cultura.
4.2. DO PRAZO
4.2.1. Os serviços deverão ser executados por um período de 0lh3Omim, com início ás 21h30,
no dia I 5 de fevereiro de 2025, como parte da programação da comemoração ao aniversário da

Cidade Cachoeriúa - TO.

CLÁUSULA QUINTA: OBRIGAÇÔES DA C0NTRATANTE

5.1 . Fomecer à CONTRATADA todos os elementos que se fizerem necessários à
compreensão das condições contratuais, colaborando com a CONTRATADA, quando

solicitada, no seu estudo e interpretaçâo.

5.2. Efetuar os pagamentos devidos, na forma e condições estabelecidas nas Cláusulas Sétima

e Oitava, deste Contrato.

5.3. Proporcionar a CONTRATADA, instalações fisicas condignas e material técnico de

qualidade ao desempeúo dos seus serviços profissionais.

5.4. Responsabilizar-se pelas despesas da CONTRATAI)A deconentes de deslocamentos,

alimentação, estadias, produção, local e camarins necessárias ao cumprimento das atividades

objeto deste contrato.

5.5. Encarrega-se de emitir todas as licenças e alvarás necessários para o acontecimento do

show artístico, incluindo o recolhimento do ECAD.

CLÁUSULA SEXTA: OBRIGAÇÔES DA CONTRATADA

CLÁUSULA SETIMA: DO PREÇO

7.1 . A CONTRATANTE paganá à CONTRATADA pela execução dos serviços objeto deste

contrato, a quantia total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

7.2. Todos os impostos, taxas e demais encargos de quaisquer naturezas, deverão estar incluídos

nos preços unitrírios dos produtos cotados pela Contratada e objeto do presente contrato,

excluindo-se a Contratante de qualquer ônus deconente desses elementos.

8.1. O valor total do presente contÍato é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) a ser

conforme a execução e emissão de nota fiscal.
8.2. O valor sení depositado na conta da empresa" segundo írs autorizaçôes expedidas
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINIIA -TO e de conformidade com

fiscais/faturas e/ou Recibos devidamente atestadas pelo setor competente,
condições da proposta adjudicada e da ordem de serviço emitida.

E/r

, i l, r r r u !
^

,. u ,a t c r , . r oa
Rua 21 de Abnl. 1525. CentÍo
Contato: (63) 3/-37 -1248 - CEP: 77.915-000

CLÁUSULA OITAVA: DO PAGAMENTO

k)

/cAclreErRrNHA
/Rl

6.1 . Fornecer a CONTRATANTE os serviços do objeto do presente Contrato Administrativo
dC INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NO 1Il2025.
6.2. Responsabilizar-se pelo pagamento de todas e quaisquer despesas e encargos exigidos pelas

autoridades, inclusive os tributos e taxas federais, estaduais e municipais, que incidam ou que

veúam a incidir em decorÉncia deste contrato, assim como os Íespectivos adicionais.

6.3. Fica a contratada obrigada, a aceitar nas mesmas condições conratuais, os acréscimos ou

supressôes no objeto, até o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor total do contrato,

nos termos do artigo 125 da Lei n' 14.133/21, mantendo-se as demais disposições contratuais.

@

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA.TO
CNPJ: 25.064.064.0001 /87
SECRETARIA HUT{ICIPAL DE CULTURA

8.3. O pagamento de que trata a cláusula 6.2, fica condicionado ao disposto na Cláusula Décima
Primeira.

8.5. A CONTRATADA se obriga quando na emissão das notas fiscais no espaço observação

deverá constar o número da inexigibilidade e na efetivação deste, apresentaÍ o competente

recibo.

CLÁUSULA NONA: DA DoTAÇÃo ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas em que importam a execução do presente contralo correrão pela seguinte

dotação orçamentária:

SI,CRETARIA MTJNICIPAL DE CULTTIRA

ORGÃO UNI) MANUTENçÃO PR(X;Il{M.{TICA ELEMENTO DE
DESPESÂ

0i.01.07 I1.392_0007.2,018 3,3.90.39.00

l .7 r0.0000.00000

E EVENI'OSRL-ÀLIZAÇ DÉ] FES'TAS
CIVICOS/COMEMORANVOS

03,03.00

FoNTE DE RI]CUll§O

CLÁUSULA DÉCIMA: DO PESSOAL EMPREGADO

l0.l . Correrão por conta exclusiva da CONTRATADA, todas as obrigações trabalhistas,

previdenciárias, fiscais e oriundas de acidentes de trabalho, decorrentes da relação de emprego

entre a mesma e seu pessoal desigrrado para a execução das tarefas para cumprimento deste

instrumento contratual, eximindo-se a CONTRATANTE de qualquer responsabilidade nesse

sentido.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS SA]\ÇÔES PELO INADIMPLEMENTO

I I .1. Fica estabelecido que pelo não cumprimento das obrigações assumidas ou pela inexecuçào
total ou parcial do CONTRATO, a CONTRATADA sofreú as seguintes penalidades:

a) Advertência;

b) Multa, no percentual de O,25%o (zero virgula vinte e cinco por cento), por cada dia de

atraso na entrega dos serviços, mais o percentual de 3tr/o (trinta por cento) do valor do

contra.

c) Suspensão temporária de participaçâo em licitação e impedimento de contratar com a

Administração, por prazo não superior a três anos; e

d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública

enquanto perdurarem os motivos determinados da prmição ou até que seja promovida a

reabilitação, na forma lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, pelo prazo

mínimo de 3 (três) anos e mriximo de 6 (seis) anos.

11.2. Sujeitar-se-ão às sanções previstas na cláusula I l.l, alíneas os licitantes que

praticarem atos ilicitos visando llustrar os objetivos deste Contrato.

11.3. Aplicam-se, ainda, no que conceme às demais sanções, as disposições da Lei

14.133121 e suas alterações, como se neste instrumento transcrito fossem

FEí

rrrra.lun^ t (,xra rr^I tr
Rua 21 de Abril. 1525. CentÍo
Contato: (63) 3/-37 -1248 - CEP: 77.915-000

'F1s.................................

Rubrica..............._.......

/cAclGElRlNHA
lRr

I

tr

@

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA-TO
CNPJ: 25.064.064.0001 /87
SECRETARIA TUÍ{ICIPAL DE CULTURA

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA ExTINÇÃo

I2.1. O presente Contrato seú extinto, a critério da CONTRATANTE, independente de

interpelação judicial, em qualquer fase de execuçâo, sem que a CONTRATADA teúa direito
à indenização de qualquer espécie, quando:

a) descumprir qualquer das obrigações contratuais, salvo se a CONTRATANTE
optar pela aplicação de multa prevista na alínea "b", do item ll.l da Cláusula

antecedentet

b) Transferir a terceiros no todo ou em parte, a execução dos serviços;

c) Requerer concordata, dissolução, liquidação ou ter decretada sua falência.

12.2. Reserva-se ainda à CONTRATANTE o direito de rescindir o presente CONTRATO, no

todo ou em parte, mediante aviso por escrito com antecedência mínima de 05 (cinco) dias.

12.3. Convindo às partes, poderá ser este CONTRATO rescindido por mútuo acordo, sempre

que esta rescisão não traga prejuízo à CONTRATAIIITE.
12.4. Qualquer que seja a hipótese de rescisão, fica a CONTRATADA responsável pelo

cumprimento das obrigações trabalhistas dela decorrentes.

12.5. Aplicam-se, ainda, as disposições dos artigos 137 al37 clc art. 155 da Lei n' 14.133/2021,

no caso de extinção e rescisão do presente CONTRATO, como se nestes instrumentos

transcritos fossem.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA

l3.l . O presente contrato vigência a partir de I I de fevereiro de 2025 até 3l de dezembro de

2025, observando-se o disposto na Cláusula Quarta quanto aos pÍazos.

13.2. Este contrato entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a partir de sua

assinatura e cessará seus efeitos no dia 3l de dezembro de 2025.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA3 DA PUBLICAÇÃO

14.1. O presente Contrato sera publicado na forma legal, no prazo de l0 (dez) dias, a contar da

data de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÂO

15.1. Fica desigrado através da Portaria Municipal N'007/2024, a servidora Nercila Vieira
Marinho, para repÍesentar a Prefeitura Municipal de Cachoeiriúa - TO, e acompanhar a

execução do presente Contrato.

CLÁUSULA D MA SEXTA: DO FORO

16.1. Fica eleito foro da cidade de Ananas, Estado do Tocantins, para dirimir as questões

decorrentes do cumprimento deste contrato, renunciando as partes a qualquer outro,

privilegiado que seja.

ô

E/

IRIN
raartrr vr^ .vr.rcrrar. õr

Rua 21 deAbril, 1525. Cenúo
Conlato: (63) 3437 -1248 - CeP. 77.915-000

F1s......,.......................-.

Rubrica......................

/cAclreErRrNHA

F

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA-TO
CNPJ: 25.064.064.000'l/87
SECRETARIA TUNICIPÂL OE CULTURA

16.2. E, por estarem assim, justas e contratadas. as paÍtes assinam este Contrato, em 02 (duas)

vias de igual teor e forma, juntamente com as testemuúas abaixo.

Cachoeirinha - TO. I I de fevereiro de 2025

sAN DRIMAR ALVEs DA fi'^llilt ffi 'flíL"rt''"'
*'

SILVA:03930852101 srlvAo3e308s210r
Dados: 2025.02.1 1 1 I :'19:30 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRIN TIA/TO

CNPJ n' 25.064.064/0001-87

Sandrimar Alves da Silva
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

ARARA COMTJNTCAÇÃO, PRODUÇÃO E EVENTOS LTDA
CNPJ SOB O N' 29.739.209/0001-53

Mario Francisco Ponce
CONTRATADO

ARARA COMUNICACAO
PRODUCAO E EVENTOS

LTDA:297392090001 53

lvot;,,a., Sii..4

As5inado deforma digital por
AflARA COMUNICACAO PRODUCAO
E EVENTOS 1TDA297392090001 53
Dados: 2025.02.12 08:3C59 {3'00'

.TESTItMI"]NHAS:

lo
Nome:
cPF: or(l.r{6o.6tl-1+

Nome:
CPF: 801.819.Sq 1 -Ad

rEl

,RI

Rua 21 de Abrrl. 1525. Centro
contato: (63) U37-1248 - CEP: 77.915-000

Fls

Rubrica

s lcAclGEtRtNHA

ts

taartrrutl

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA.TO
CNPJ 25 064 064 0001i67
GAAITETE DO PREFEIÍO

PORTARIA N.o 007 DE 03 DE JAIIEIRO DE 202,45.

''Nomera servdora do cargo de Fiscal
Admrnistrativo de Contratos. sem ônus e
dá outras provrdênoas"

O PREFEITO N,XEIPAL D€ CAC}IOEIRI}.H4, Estado

do Tocantins no uso das atriburçÕes que lhe confere a Lei Orgánica Munrcipal

de Cachoeirinha.

RESOLVE:

Art. 1.o - Nomera a servidora i{ERCILA YIEIRA IARI}a}iO da função de Fiscal

Administrativo de Contratos sem ônus para a Prefeitura Referente a todos os

contratos da Prefeitura Munrcrpal de Cachoeirinha-TO. a quem caberá à

fiscalizaçâo do fiel cumprimento dos têrmos acordedos. conforme dispôe o

artigo 70 inciso I da Lei FedeÍal n o 14 13312021

Art.2.o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçáo. revogando as

disposiçóes em contrário

GABINETE DO PREFEITO O€ CACIIO€IRIXHA Estado do Tocantins

aos 03 dias do mês de janerro do ano de 2025

,f-t

4Í*ffik';iaoíár.,í
0 2" ('

Prefe o Munrcrpal

crnrroÃo oe eualrclçÂo
A Secretária de Administração, Planejamento e

orçamento, no exercício de suas atribuições
certrfica que a Portarie N7 /2025, de O3lü./2O25.
foi fixada no placar de publicação da Prefeitura
Municipal de Cachoeirinha - TO, nesta data.
Cachoeirinha - TO, 03 de janeiro 2025.

e",irui,X§Z#r{ç*i,.
Sec retáráÉlrdô i n rst raçáo

l.
,